Ad primum ergo dicendum, quod desperatio, secundum quod est species peccati in Spiritum sanctum, non provenit ex hoc quod aliquis negat remissionem peccatorum; sed quia remissionem peccatorum, quam fieri credit, ut liberius valet peccatis, sponte se abiecit, dum non vult tendere in hoc quod remissionem peccatorum consequatur.

Ad secundum dicendum, quod praesumptuosus non peccat ex hoc quod Dei misericordiam nimis magnam arbitretur, sed quia justitiam ejus contemnit; et in hoc etiam misericordiae derogat, abutens ea, ac si non esset justa.

Ad tertium dicendum, quod sicut perseverantia dicitur dupliciter: uno enim (1) modo est virtus specialis, prout dicit proportionem perseverandi in bono incepto usque ad finem; et alio modo est circumstantia aliarum virtutum, prout dicit actuali durationem in actibus virtutum usque ad mortem; ita etiam et imponitentia, secundum quod dicit propositum non poenitenti, est species peccati in Spiritum sanctum; secundum autem quod dicit permanentiam in peccato usque ad mortem, neganda peccati poenitentiam, sic est accidentis vel circumstantia aliorum peccatorum.

Ad quartum dicendum, quod obstinatio et imponitentia non differunt secundum praetorium et futurum; potest enim aliquis diei imponitentia qui proponit etiam de peccatis quae facit, non posse; sed differunt secundum diversa quae in peccato attenduntur, quae respondent eis quasi objecta, ut in prima assignatione dictum est.

Ad quintum dicendum est, quod veritas, sapientia, et hujusmodi, possunt dupliciter considerari; vel secundum propriam rationem, et sic appropriantur Filio; vel secundum quod habent rationem doni, et secundum hoc appropriantur Spiritui sancto, qui est primum donum, in quo omnia dona donantur, ut in libro 1 dist. 18, dictum est; et

(1) *Al. deest enim Nicolai*, uno modo prout est virtus specialis, et dicit etc. et sic infra.

ita aliquis impugnans veritatem agnitam ex certa malitia, in Spiritum sanctum peccat.

Ad sextum dicendum, quod invidia potest esse duplex: quedam quae est de prosperitate vel exaltatione hominis; et quedam quae est de exaltatione gratiae, sicut quod multi ad Dei gratiam convertuntur, vel aliquid hujusmodi; et talis invidia solum est peccatum in Spiritum sanctum; non quidem invidia fratris, sed invidia fraternae gratiae.

Ad septimum dicendum, quod quolibet istorum quae dicta sunt, potest duplice accidere. Uno modo ex hoc quod per se voluntas tendit in unumquodque ipsum, ut quia aliquis non vult habere spem de futuris praemiis, aut non vult veritati notac assentire, et sic de aliis; et haec tantummodo sunt species peccati in Spiritum sanctum: quia sic, per se loquendo, est desperation vel praesumptio, et sic de aliis, quando voluntas per se in actu desperationis labitur. Secundo potest accidere ex aliquo exteriori, ut propter defectum rationis regentis, vel propter aliquem impetum aliquius impellentis, sicut quando per infirmitatem vel ignorantiam aguntur; et sic non sunt species peccati in Spiritum sanctum: quia sic non est dicens alius desperatus per se; sed per accidens.